
 
ESTRATTO  COMUNE DI PESSINETTO 

PROVINCIA DI TORINO 
 

DELIBERAZIONE 

DI CONSIGLIO COMUNALE N. 13 

 
OGGETTO: RICOGNIZIONE SOCIETA’ PARTECIPATE DAL COMU NE, 
AI SENSI DELL’ART. 3 C OMMA 27 LEGGE 24.12.2007 N. 224 
FINANZIARIA 2008. 

 
L’anno DUEMILADODICI, addì DICIOTTO del mese di GIUGNO alle ore 21,00  nella sala delle 
adunanze consiliari, convocato per art. 38 D. Lgs. 267/2000 con avvisi scritti e recapitati a norma di 
legge, si è riunito, in sessione ordinaria ed in seduta pubblica di prima convocazione, il Consiglio 
comunale, del quale sono membri i Signori: 
 
TOGLIATTI GIANLUCA – TORASSO DAVIDE – CRESTO VIRGIL IO – GERARDI 
MASSIMO - MARIETTA SERGIO – BRENNER FABRIZIO – BERR A SILVIA – COSTA 
GIUSEPPINA – GRAPPOLO LUISELLA – GENINATTI CHIOLERO  EDOARDO – 
GENINATTI CHIOLERO CELESTINO – SARTORIS STEFANIA – RU ARMANDO. 
 
Dei suddetti Consiglieri sono assenti i Signori: RU Armando (giustificato) e SARTORIS Stefania 
(giustificata). 
 
Assume la presidenza TOGLIATTI Gianluca  – Sindaco. 
 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale Sig.ra CATELLA  dott.ssa Laura. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Richiamati : 
- l’art. 3 c. 27 della legge 24.12.2007 n. 224  - finanziaria 2008 – che recita “Al fine di tutelare la 
concorrenza ed il mercato, le amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 
30 marzo 2001 n. 165, non possono costituire società aventi per oggetto attività di produzione beni 
e di servizi non strettamente necessarie per il proseguimento delle proprie finalità istituzionali, né 
assumere o mantenere direttamente o indirettamente partecipazioni, anche di minoranza, in tali 
società. E’ sempre ammessa la costituzione di società che producono servizi di interesse generale e 
l’assunzione di partecipazioni in tali società da parte delle amministrazioni di cui all’articolo 1, 
comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165, nell’ambito dei rispettivi livelli di 
competenza”; 
- l’art. 71 c. 1 p. 12 bis lett.b) della legge 8.06. 2009 n. 69 che ha modificato il suddetto articolo 
sopprimendo le parole “o indirettamente”; 
- l’art .3, comma 29 della legge 24.12.2007 n. 244 – finanziaria 2008 – così come modificato 
dall’art. 71, lett. c) della legge 69/2009 e dall’art. 19, comma 2, lett. a) della legge 3.08.2009 n. 102 
che recita “entro 36 mesi dalla data di entrata in vigore della presente legge, le amministrazioni di 
cui all’art. 1, comma 2, del D.Lgs. 20.03.2001 n. 165,  nel rispetto delle procedure ad evidenza 
pubblica, cedono a terzi le società e le partecipazioni vietate ai sensi del comma 27. Per le società 
partecipate dallo Stato, restano ferme le disposizioni di legge in materia di alienazioni di 
partecipazioni. La delibera di cui al presente comma è trasmessa alla sezione competente della Corte 
dei Conti”; 
 
Dato atto che le Società nelle quali direttamente questo Comune detiene partecipazioni sono quelle 
risultanti dal prospetto allegato A); 
 
Rilevato che dall’oggetto sociale si evince che le società direttamente partecipate producono servizi 
generali, strettamente necessari per il perseguimento delle finalità istituzionali di questo Ente per cui 
la partecipazione detenuta è da ritenersi legittima ai sensi della predetta normativa; 
 
Convenuto pertanto di confermare la partecipazione di questo Comune nelle predette società 
direttamente partecipate; 
 
Acquisito agli atti il parere espresso, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, in 
ordine alla regolarità tecnica del Responsabile del Servizio interessato; 
 
Rilevata la competenza di questo Consiglio comunale a deliberare in merito, ai sensi dell’art. 42 del 
TUEL 267/2000; 
 
Visto l’art. 134, comma 4, del TUEL n. 267/2000; 
 
All’unanimità dei voti espressi in forma palese; 
 

DELIBERA 
 

1) di dare atto che, dalla ricognizione di cui in premessa, emerge che tutte le società 
direttamente partecipate producono servizi generali strettamente necessari per il 
perseguimento delle finalità istituzionali di questo Comune; 

2) di confermare pertanto – ai sensi dell’art. 3, c. 28 legge 244/2007 – la partecipazione diretta 
di questo Comune nelle società di cui all’allegato prospetto (allegato A); 



3) di inviare copia del presento atto alla Corte dei Conti ai sensi dell’art. 3 comma 29 della 
legge 244/2007 come integrato dall’art. 19 della legge 3.08.2009 n. 102; 

4) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del TUEL 267/2000, con successiva e separata votazione unanime favorevole. 



 
 
 

 Allegato alla deliberazione n.  13  del 18 giugno 2012     
 
 
 
 
                                                  
 

Art. 3 c. 27 ss L. 244/2007 – SOCIETA’ PARTECIPATE DIRETTAMENTE O INDIRETTAMENT DAL COMUNE DI PESSINET TO 

N DENOMINAZIONE FINALITA’ QUOTA 
PARTECIPAZIONE 

RISPETTO 
ART. 3 C. 27 SS 

L. 244/2007 
1 SIA – Servizi 

Intercomunali per 
l’ambiente s.r.l. 

Gestione servizi preordinati a tutela, conservazione e valorizzazione 
della qualità ambientale. In particolare realizzazione, conduzione e 
gestione di impianti tecnologici di recupero e smaltimento rifiuti. 

1,45% SI 

2 SMAT – Società 
Metropolitana Acque 
Torino S.p.A. 

Gestione servizio idrico integrato 0,00002% SI 

 
 
 
 
 

       



Del che si è redatto il presente verbale. 
 
   IL SEGRETARIO COMUNALE               IL SINDACO 
    F.to CATELLA dr.ssa Laura                                          F.to TOGLIATTI Gianluca 
  
____________________________                                                _____________________________ 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnico e/o contabile, ex art. 49 D.Lgs. n. 267 del 
18/08/2000 e s.m.i. 
 
IL SEGRETARIO COM.LE          IL RESP. SERV. FINANZIARIO        IL RESP. SERVIZIO TECNICO 
    F.to CATELLA Laura                                          //                                             //                                       
         
 

 
Si attesta la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 153 comma 5 D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e 
s.m.i. 
 
          Il RESP. SERVIZIO FINANZIARIO 
                                      // 
_______________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
CRON. N. 61/2012 

La presente deliberazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al 
pubblico, come prescritto dall’art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69, per quindici giorni 
consecutivi, dal 11/07/2012 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to CATELLA dr.ssa Laura 
Lì, 11/07/2012 
 
 
 
Copia conforme all’originale ad uso amministrativo 
 
Pessinetto lì, 11/07/2012 
 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
_______________________________________________________________________________________ 
 
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 22/07/2012 
 
 Dopo il decimo giorno dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 267/2000) 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

_____________________________ 


